Signature and Name of Invigilator	Answer Sheet No.:
	(To be filled by the Candidate)
1. (Signature)	Roll No.
(Name)	(In figures as per admission card)
2. (Signature)	,
(Name)	(In words)
D_{-0207}	Test Booklet No.

PAPER-II

POLITICAL SCIENCE Time: $1\frac{1}{4}$ hours [Maximum Marks: 100

Number of Pages in this Booklet: 24

Instructions for the Candidates

- 1. Write your roll number in the space provided on the top of this
- This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below:
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open
 - Tally the number of pages and number of questions in (ii) the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the question booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - After this verification is over, the Serial No. of the booklet should be entered in the Answer-sheets and the Serial No. of Answer Sheet should be entered on this Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.

Example: A B







where (C) is the correct response.

- Your responses to the items are to be indicated in the Answer Sheet given inside the Paper I booklet only. If you mark at any place other than in the ovals in the Answer Sheet, it will not be evaluated.
- 6. Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet. 7.
- If you write your name or put any mark on any part of the test booklet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
- 9. You have to return the test question booklet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
- 10. Use only Blue/Black Ball point pen.
- 11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- 12. There is NO negative marking.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

Number of Questions in this Booklet: 50

- 1. पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
- 2. इस प्रश्न-पत्र में पचास बहविकल्पीय प्रश्न हैं।
- 3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है:
 - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
 - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ / प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
 - (iii) इस जाँच के बाद प्रश्न-प्स्तिका की ऋम संख्या उत्तर-पत्रक पर अंकित करें और उत्तर-पत्रक की ऋम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं। आपको सही उत्तर के दीर्घवृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।

उदाहरण : A B **D** जबकि (C) सही उत्तर है।





- प्रश्नों के उत्तर **केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये** उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। यदि आप उत्तर पत्रक पर दिये गये दीर्घवृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिन्हांकित करते है, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा।
- 6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पहें।
- 7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
- यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर अपना नाम या ऐसा कोई भी निशान जिससे आपकी पहचान हो सके, किसी भी भाग पर दर्शाते या अंकित करते हैं तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे।
- 9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर उत्तर-पुस्तिका निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न
- 10. केवल नीले / काले बाल प्वाईंट पैन का ही इस्तेमाल करें।
- 11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
- 12. गलत उत्तर के लिए अंक नहीं काटे जायेंगे।

POLITICAL SCIENCE

PAPER-II

Note: This paper contains fifty (50) multiple-choice questions, each question carrying two (2) marks. Attempt all of them.

Whose name is associated with the concept 'Relative Autonomy of State'?

(C) St. Augustine

(D) Dicey

Who, among the following is the author of 'The Laws'?

Plato

(B)

	(A)	Lenin	(B)	Stalin	(C)	Gramsci	(D)	Mao
3.		o, among the foll rwise hedonistic		g, had introduced ophy?	l 'Chr	ristian Humanitai	rian \	/alues' in an
	(A)	Bentham	(B)	James Mill	(C)	John Stuart Mill	(D)	Spencer
4.	Whi	ch one of the follo	owing	statements is cor	rect ?			
	(A)	*		as a sub-disciplir rative Governmen		Political Science ha	ad em	erged due to
	(B)			was born in the domination domination was born in the domination was dominated as well				*
	(C)	'Comparative Po	olitics	was born of Beh	aviou	ral movement in	Politi	cal Science.
	(D)	'Comparative Po	olitics	was born in the	fifties	of the last centur	y.	
5.	Whi	ch one of the follo	owing	statements is cor	rect ?			
	(A)	The British Con Parliament and		onal tradition req net.	uires	separation of me	mbers	ship between
	(B)	The West Minist	ter mo	del of governmer	nt insi	sts on informal sta	atus o	f the cabinet.

body of the entire executive branch.

Which one of the following statements is correct?

(A) In Political Socialisation there is need to observe degree of political participation

The Cabinet Minister in Britain need not be a member of the legislature.

The British Cabinet as a collective body is responsible for formulating the policy

to be placed before the Parliament and is also the supreme controlling and directing

- (B) Non-Political experiences do not contribute to the Political Socialisation
- Political Socialisation is the establishment and development of attitudes to and (C) beliefs about the Political System.
- Political Socialisation ignores the links between authoritarian family structure and values.

D - 0207

1.

2.

(C)

6.

(A) Aristotle

राजनीतिक-विज्ञान

प्रश्नपत्र—II

नोट: इस प्रश्नपत्र में **पचास** (50) वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के **दो** (2) अंक हैं। **सभी** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

- नीचे दिए लेखकों में से दी लाज़ (The Laws) का लेखक कौन है?
 (A) अरिसटोटल (B) प्लेटो (C) सेंट आगसटीन (D) डायसी
 'राज्य की सापेक्ष स्वायत्तता' की संकल्पना किसके नाम के साथ जुड़ी हुई है?
 (A) लैनिन (B) स्टालिन (C) ग्रामशी (D) माओ
- 3. नीचे दिये लेखकों में से किसने सुखवादी दर्शन में ईसाई मानवतावादी मूल्य का परिचय करवाया?
 - (A) बैन्थम (B) जेम्स मिल (C) जॉन स्टुअर्ट मिल (D) स्पेन्सर
- 4. नीचे दिए गए कथनों में से कौन सा ठीक है?
 - (A) 'तुलनात्मक राजनीति' राजनीति शास्त्र की उप विद्या शाखा के तौर पर इसलिए पैदा हुई क्योंकि 'तुलनात्मक सरकार' में कुछ विकृतियाँ आ गई थी।
 - (B) 'तुलनात्मक राजनीति' अमेरिका में पैदा हुई, क्योंकि अमेरिकन विद्वानों ने पिछली सदी में राजनीति के वैज्ञानिक अध्ययन पर जोर दिया था।
 - (C) 'तुलनात्मक राजनीति' राजनीति शास्त्र में आए व्यवहारवादी आंदोलन में से पैदा हुई।
 - (D) 'तुलनात्मक राजनीति' पिछली सदी के पचासवें दशक में अस्तित्व में आई।
- 5. निम्नलिखित में से, कौन सा कथन सही है?
 - (A) ब्रिटिश संवैधानिक परम्पराओं में, संसद और मंत्रिमंडल के लिए अलग–अलग सदस्यता की आवश्यकता होती है।
 - (B) पश्चिम मंत्रीत्वरूपी सरकार, मंत्रिमंडल के अनौपचारिक स्थिति पर जोर देता है।
 - (C) ब्रिटिश मंत्रिमंडल एक सामूहिक संस्था के रूप में, संसद के समक्ष रखे जानेवाले नीतियों के नियमन और संपूर्ण प्रशासनिक शाखा के सर्वोच्च रूप से नियंत्रण करने और दिशा-निर्देशक की तरह से कार्य करने का भी उत्तरदायी है।
 - (D) ब्रिटेन के मंत्रिमंडल के सदस्य के लिए विधायिका का सदस्य होना आवश्यक नहीं है।
- 6. नीचे लिखे वाक्यों में कौन सा वाक्य सही है?
 - (A) राजनैतिक समाजीकरण में राजनैतिक सहभागिता की डिग्री का पर्यवीक्षण आवश्यक नहीं।
 - (B) गैर राजनीतिक अनुभव राजनैतिक समाजीकरण में कोई योगदान नहीं करते।
 - (C) राजनैतिक समाजीकरण, राजनैतिक व्यवस्था के प्रति विश्वास एवं अभिवृत्ति (attitude) की स्थापना तथा उसका विकास है।
 - (D) राजनैतिक समाजीकरण, अधिपत्यवादी कुटुम्ब संरचना और मूल्यों के बीच की (विभाजक) रेखा की अनदेखी करता है।

7.	Polit	ical parties are registered as per th	e prov	vision of :
	(A)	Article 324 of the Constitution		
	(B)	The Election Commission		
	(C)	The Election Commission in cons		on with the Government
	(D)	Representation of People's Act 19	951	
8.	Whi	ch one of the following is the partr	ner in	the UPA Government ?
	(A)	AIADMK	(B)	Asom Gana Parishad
	(C)	INLD	(D)	DMK
9.	Whi	ch one of the following State Asser	nblies	has six years term?
	(A)	Punjab	(B)	Jammu and Kashmir
	(C)	Himachal Pradesh	(D)	Kerala
10.	Who	called Hierarchy the 'scalar proce	ss'?	
	(A)	Mooney and Reiley	(B)	Felix A. Nigro
	(C)	Henri Fayol	(D)	L.D. White
11.	Whi	ch one of the following theories foo	cusses	on what is called informal organization?
	(A)		(B)	Bureaucratic Theory
	(C)	Classical Theory	(D)	Human Relations Theory
12.		among the following argues that inistration?	publi	c administration is different from private
	(A)	Paul H. Appleby	(B)	Henri Fayol
	(C)	L. Urwick	(D)	Mary P. Follett
13.	Who	said the following ?		
		e world must be made safe for den are but one of the champions of the		y. We have no selfish ends to serve
	(A)	Mahatma Gandhi	(B)	Henry Kissinger
	(C)	Morgenthau	(D)	Woodrow Wilson
14.	With	n the end of cold war, and the disir	itegra	tion of the erstwhile Soviet Union, we are
	in:	,,,,,	0	,
	(A)	Bipolar World	(B)	Multipolar World Order
	(C)	Unipolar System	(D)	Anarchy
15.	"Hu	man nature was at the base of	Interr	national Relations. And humans were
	Self-	interested and power -seeking"	Who	said this ?
	(A)	Woodrow Wilson	(B)	Evans and Newham
	(C)	Hans J.Morgenthau	(D)	Kenneth Waltz

D - 0207

7.	राजनै	तेक दलों का पंजीयन के प्रावधानों के उ	भनुसार	होता है :
	(A)		` '	चुनाव आयोग
	(C)	सरकार से परामर्श के बाद चुनाव आयोग	(D)	1951 की जनप्रतिनिधि धारा के अनुसार
8.	कौन र	प्ता दल यू पी ए सरकार में भागीदार है?		
	(A)	ए.आइ.ए.डी.एम.के.	(B)	असम गण परिषद
	(C)	आइ.एन.एल.डी.	(D)	द्रमुक
9.	नीचे व	दी गई किस राज्य असैंबली की अवधि छ: र	प्राल की	t है?
	(A)	पंजाब	(B)	जम्मु और कश्मीर
	(C)	हिमाचल प्रदेश	(D)	केरल
10.	' पदसं	ोपान को मापन प्रक्रिया' (scalar process)	किसने	कहा है?
	(A)	मूनी और रेले	(B)	फैलिक्स ऐ. निग्रो
	(C)	हैनरी फायोल	(D)	एल.डी.व्हाइट
11.	नीचे वि	देया कौन सा सिद्धान्त अनौपचारिक संगठन	को केन्द्र	दक बनाता है :
	(A)	सिस्टम सिद्धान्त	(B)	नौकरशाही सिद्धान्त
	(C)	क्लासिकी सिद्धान्त	(D)	मानव संबंध सिद्धान्त
12.	नीचे ि	देये विद्वानों में से कौन कहता है कि निजी प्र	शासन व	नोक प्रशासन से अलग है?
	(A)	पाल ऐच ऐपलबी	(B)	हैनरी फायोल
	(C)	ऐल उरविक	(D)	मेरी पी. फोलैट
13.	यह वि	ьसने कहा :		
		या को लोकराज के लिए सुरक्षित करना जर गरी के समर्थक हैं''।	र्री है।	हमारा अपना कोई स्वार्थ नहीं हम मानवता के
	(A)	महात्मा गाँधी	(B)	हैनरी कैसिंगर
	(C)	मॉरगेन्थो	` /	वुड्रो विलसन
1.1	ਅੀਤ ਤ	एट जन्म कोरे और मोनियन मनियन के उस्ते	के जा	ਰ ਮਰਕਾਤੋਂ.
14.		युद्ध खत्म होने और सोवियत यूनियन के टूटने - जिल्हान संस्कृत (सें)		
	(A)	3	(B)	बहु ध्रुवीय संसार (में)
	(C)	एक ध्रुवीय संसार (में)	(D)	अराजकता (में)
15.	''अन्त ने कह		। और	मानव स्वार्थी और सत्ता का लोभी था।''। यह किस
		 वुड्रो विलसन	(B)	ईवान्स और न्यूहाम
	, ,	हन्स ज. मारगन्थू		कैनेथ वालट्ज
	(-)		(2)	

Directions: Each of the following <u>ten</u> items consist of two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). You are to examine these two statements carefully and decide if the Assertion (A) and the Reason (R) are individually true and if so, whether Reason (R) is the correct explanation of Assertion (A). Select your answers to these items using the codes given below:

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true and (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) **(A)** is true but **(R)** is false
- (D) (A) is false but (R) is true
- **16. Assertion (A):** For Sri Aurobindo history is spiritually determined.

Reason (R): Culture and Civilization both act and interact in history.

- **17. Assertion (A):** According to Kautilya four wings of the army elephants, cavalry, chariots and infantry should be placed under different officers.
 - **Reason (R):** The officers do not fall prey to the enemy's intrigues.
- **18. Assertion (A):** There is no society today which can claim a single uniform political culture.
 - **Reason (R):** Patterns of cultural change differ from country to country.
- **19. Assertion (A):** States and the State system are basic and permanent features of the modern Political life.
 - **Reason (R):** The State system and Modernity are not closely related historically.
- **20. Assertion (A):** Exaggerated emphasis on bureaucratic and technocratic structures of management has done a great deal of harm to democratic polity in India.
 - **Reason (R):** Initiative from below has become the main victim.
- **21. Assertion (A):** Politicisation of criminals is more dangerous than criminalisation of politics.
 - **Reason (R):** Political parties have lost governing capacities.
- **22. Assertion (A):** Control over public administration is shifting from legislature to executive.
 - **Reason (R):** Parliament does not have sufficient time for detailed examination and scrutiny of governmental activities.
- 23. Assertion (A): The government imparts various types of training to its employees.
 - **Reason (R):** Training enhances the efficiency of the employees by improving their work skills.

D - 0207

- निर्देश: नीचे लिखी दस मदों में से प्रत्येक के दो भाग है, एक हैं 'कथन' (A) और दूसरा 'कारण' (R)। इन दोनों को सावधानी से पढ़िए और देखिए कि क्या 'कथन' (A) और 'कारण' (R) सही हैं और यदि ऐसा है तो क्या 'कारण' (R), 'कथन' (A) की सही व्याख्या है। इन मदों के उत्तरों, का चुनाव, नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर कीजिए।
 - (A) (A) तथा (R) दोनों सहीं हैं, तथा (R), (A) की सही व्याख्या है।
 - (B) (A) तथा (R) दोनों सही हैं, तथा (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
 - (C) (A) सही है, पर (R) गलत है।
 - (D) (A) गलत है, पर (R) सही है।
- 16. कथन (A) : अरबिंदो के अनुसार इतिहास का निर्धारण आध्यात्मिकता करती है।
 कारण (R) : इतिहास में संस्कृति और सभ्यता कार्य करती हैं और परस्पर अन्तर्विनिमय करती है।
- 17. कथन (A) : कौटिल्य के अनुसार सेना के चार खंडों को अलग-अलग अधिकारियों के अधीन होना चाहिए हाथी, घोड़े, रथ और पैदल।
 - कारण (R): इससे अधिकारी शत्रु की चालों का शिकार नहीं बनेंगे।
- 18. कथन (A): आज कोई भी ऐसा समाज नहीं है जो एकल व समरूपी राजनैतिक संस्कृति का दावा कर सके।
 कारण (R): सांस्कृतिक परिवर्तन की अभिरचना एक देश की दूसरे देश से भिन्न होती है।
- 19. कथन (A): राज्य और राज्य प्रणालियाँ आधुनिक राजनैतिक जीवन के आधारभूत और स्थायी अभिलक्षण हैं। कारण (R): राज्य प्रणाली और आधुनिकता ऐतिहासिक रूप से घनिष्ठतापूर्वक संबंद्ध नहीं हैं।
- 20. कथन (A) : प्रबंधन के नौकरशाही एवं तकनीकी संरचना पर अतिरंजित बल देने से भारत की प्रजातांत्रिक राजव्यवस्था को बहुत क्षति पहुँची है।
 - कारण (R) : इसका मुख्य शिकार निचले स्तर पर पहल बनी है।
- 21. कथन (A): अपराधियों का राजनीतिकरण राजनीति के अपराधीकरण से अधिक खतरनाक है। कारण (R): राजनैतिक दलों ने शासन की क्षमता खो दी है।
- 22. कथन (A): लोक प्रशासन का नियंत्रण, विधायिका से कार्यपालिका पर जा रहा है। कारण (R): संसद के पास सरकारी क्रियाकलापों की विस्तृत समीक्षा के लिए समय नहीं है।
- 23. कथन (A): सरकार अपने कर्मचारियों को कई प्रकार का प्रशिक्षण देती है। कारण (R): प्रशिक्षण से कर्मचारियों के कौशल में वृद्धि होने से उनकी कार्य क्षमता बढ़ती है।

24. **Assertion (A):** The underdeveloped countries suffer from the profound inequalities in contemporary world. Reason (R): International system should address issues of security, freedom and progress. 25. **Assertion (A):** The central issue in International Politics is the inability of our present global political system to adequately meet the problems created by globalization. Westphalia system has failed to satisfy the long term conditions for Reason (R): sustainability. 26. Identify the correct chronological order in which the following were published: (i) Leviathan Modern Political Analysis (ii) (iii) A Theory of Justice The calculus of Consent (iv) Codes: (A) (i), (iv), (iii), (ii) (B) (i), (ii), (iv), (iii) (D) (i), (iv), (ii), (iii) (C) (i), (iii), (ii), (iv) 27. Identify the correct chronological order in which the following concepts/theories were born: 'General Will' (i) (ii) 'Authority as Federal' (iii) 'Satyagraha' (iv) 'Gram Swaraj'

Codes:

(A) (i), (iii), (iv), (ii) (B) (i), (ii), (iii), (iv)

(C) (i), (iv), (ii), (iii) (D) (i), (ii), (iv), (iii)

28. Identify the correct chronological order in which the following approaches emerged:

(i) Philosophical Approach

(ii) Behavioural Approach

(iii) Marxist Approach

(iv) Systems Approach

Codes:

(A) (iii), (ii), (iv), (i) (B) (iv), (i), (iii), (ii)

(C) (ii), (i), (iv), (iii) (D) (i), (iii), (iv)

2.4	= 0		. 215	- 	w 1111-1-1-1-1 (1111-1	में भागे	27777		के म न्त्र	· ઋ լ	
24.		` ,			श समकालीन विश्व						
	कारण	I (K)	: अतरा	ष्ट्राय प्रण	ााली को सुरक्षा, आजा	ादा आर	איוות י	स जुड़	मुद्दा पर	. ध्यान दना चाहिए।	
25.	कथन	कथन (A) : अंतर्राष्ट्रीय राजनीति में प्रमुख मुद्दा है विश्व राजनैतिक व्यवस्था के वैश्वीकरण से उत्पन्न समस्याओं									
		` ,			करने की अक्षमता।						
	कारण	T (R)	: वेस्टपें	न्ती व्य	वस्था दीर्घकालिक ध	ारिता (s	uscep	tibility	₇) की र	संतुष्टि करने मे असफल हुई	है।
26.	निम्नि	लेग्वित	प्रस्तको	் க் பக	गशन को कालक्रम से	ਧਫ਼ਜ਼ਾ	नेग्र ।				
20.	(i)		•	Leviat		10 લા	1 < 1				
	(ii)	_	`		ाता।) एनलाइसिस (Moder	n Doli:	Higal A	nalwa	; _c)		
	(iii)				राताशसस (Model ट्स (A Theory of)			шагуѕ	15)		
	` /				,		,	1)			
	(iv) कोड		ભુજાલ	ં આ ય	कनसैंट (The Calcı	lius oi	Cons	ent)			
			(iv)	(iii),	(ii)	(B)	(i)	(ii),	(ix/)	(iii)	
				(ii),		, ,	(i),				
	(0)	(-)/	(111))	(11))	(11)	(2)	(1))	(11))	(11))	(111)	
27.	निम्नि	लेखित	सिद्धान्त	ों व सं	कल्पनाओं की उत्पत्ति	का सह	ो काल	क्रम पह	चानिए	1	
	(i)	जनरल	न विल	(Gene	eral Will)						
	(ii)	अथार	टी ऐज़	फैडरल	「(Authority as F	ederal)				
	(iii)	सत्याः	प्रह (Sa	ityagra	ah)						
	(iv)	ग्राम र	स्वराज	(Gran	n Swaraj)						
	कोड	<i>:</i>		•	<i>,</i>						
	(A)	(i),	(iii),	(iv),	(ii)	(B)	(i),	(ii),	(iii),	(iv)	
	(C)	(i),	(iv),	(ii),	(iii)	(D)	(i),	(ii),	(iv),	(iii)	
28.	ਜਿਸ਼ਰ	ਕ ਹਿਕਰ	उपागमे	ர் கா ய	ही कालक्रम पहचानिए	T I					
20.	(i)		क उपा		ला नगरात्रमा गर्नुना ।	` '					
	(ii)		ाप उपा ारवादी								
	(iii)	-	वादी उ								
	(iv)		यादा उ था उपाग								
	ार) कोड		91 0 11	171							
	(A)	(iii),	(ii),	(iv),	(i)	(B)	(iv),	(i),	(iii),	(ii)	
	(C)	(ii),	(i),	(iv),		(D)	(i),	(iii),		(iv)	
D-0	0207					9				P.T.	O.

29.	Iden	tify the correct chronological	ordei	in which the following books were published:
	(i)	Political Man		
	(ii)	The Power Elite		
	(iii)	Theory and Practice of Mo	dern (Governments
	(iv)	Comparative Politics : A D		
	Code	•	,	11
	(A)	(i), (iv), (ii), (iii)	(B)	(iv), (i), (iii), (ii)
	(C)	,, , , , , ,	, ,	(ii), (iv), (i), (iii)
30.	Iden	tify the correct chronologica	l orde	r in which the following events occurred :
	(i)	Unseating of Indira Gandh	i acco	rding to Allahabad High Court verdict
	(ii)	First split in the Congress a	after I	ndependence.
	(iii)	"Garibi Hatao" slogan used	d by c	ongress in Parliamentary Elections.
	(iv)	First Non-Congress Govern	nment	at the centre
	Code	es:		
	(A)	(iii), (iv), (ii), (i)	(B)	(iv), (ii), (iii), (i)
	(C)	(ii), (iii), (i), (iv)	(D)	(ii), (iv), (i), (iii)
31.			l orde	r of the following landmark judgements by the
	•	reme Court : Minerva Mills Case		
	(i)			
	(ii)	Golak Nath Case		
	(iii)	A.K. Gopalan Case Ninth Schedule of the Con	otituti.	on Casa
	(iv)		Siliuii	on Case
	Code		(D)	(:::) (:-1) (:) (::)
	(A)	. , . , . , . ,	(B)	(iii), (iv), (i), (ii)
	(C)	(iii), (i), (ii), (iv)	(D)	(iii), (ii), (i), (iv)
32.		sider the following landmanistration:	arks i	n the emergence and growth of New Public
	(i)	Honey Report		
	(ii)	Philadelphia Conference		
	(iii)	Publication of "Towards a	New	Public Administration"
	(iv)	Minnowbrook Conference		
		nt is the correct sequence of the below :	the ab	ove? Select the correct answer from the codes
	Code			
	(A)	(ii), (i) (iv) and (iii)	(B)	(i), (ii), (iii) and (iv)
	(C)	(ii), (iv), (iii) and (i)	(D)	
	0207			10

29.	निम्नी	लखित	पुस्तकों	के प्रव	नाशन व	न कालक्रम प	हचानिए	1					
	(i)	Polit	ical N	I an									
	(ii)	The !	Powe	r Elite									
	(iii)	Thec	ry an	d Pra	ctice o	of Modern (Goveri	nment	:S				
	(iv) Comparative Politics : A Developmental Approach												
	कोड		<i>(</i> •)	/•• \	/•••		(D)	<i>(</i> •)	(*)	/•••	/•• \		
	(A)	(i),	(iv),		(iii)		(B)	(iv),	• •	(iii),	(ii)		
	(C)	(111),	(ii),	(i),	(iv)		(D)	(ii),	(iv),	(i),	(iii)		
30.	निम्न	घटनाअं	ों के स	ही काल	गानुक्रम	को पहचानिए	:						
	(i)	इलाहा	ाबाद हा	ई कोर्ट	के फैस	ाले के अनुसार	इन्दिरा	गाँधी व	क्री संस	दीय सी	ट खत्म	होना।	
	(ii)	आजा	दी के ब	प्राद कां	प्रेस में 1	वेभाजन।							
	(iii)	संसदी	य चुना	व में ग	रीबी हट	प्रओ नारा।							
	(iv)	केंद्र मे	में पहली	गैर-व	नंग्रसी र	तरकार का बन	ना ।						
	कोड	:											
	(A)	(iii),	(iv),	(ii),	(i)		(B)	(iv),	(ii),	(iii),	(i)		
	(C)	(ii),	(iii),	(i),	(iv)		(D)	(ii),	(iv),	(i),	(iii)		
31.	उच्चत	म न्याय	ालय वे	ि निम्नि	लेखित	महत्वपूर्ण फैस	ालों को	सही क	лман	में रख	कर पह	चानिए।	
01.	(i)		 मिल्स		(II G II	16.18.1.1.	1211 171	viei i	ACINI I	1 (11.		
	(ii)		, । गर्रा जनाथ वे										
	(iii)		गोपाल										
	(iv)	·			ਰਜੁਸ਼ ਜੀ	संबंधी केस							
	(1V) कोड		เกา สภา	1191 5	<i>મ</i> ાુત્તૂ બા	त्रज्ञा कत							
	(A)		(ii),	(iii),	(i)		(B)	(iii),	(iv),	(i),	(ii)		
	(C)	(iii),	` '	(ii),	(iv)		(D)	(iii),		(i),	(iv)		
32.	नए ल	ोक प्रश	॥सन के	उदगम	ान और	संवृद्धि में निग	न निर्दिः	ष्र बिंदअ	गों पर वि	वेचार व	हीजिए ।		
- •	(i)		ey Re		. ,, ,	. 2. 00 , 1,		. 3					
	(ii)		adelpł	-	nfere	nce							
	(iii)					rds a New	Public	Adm	inistra	ation			
	` ,		nowbi				i ubiic	Mairi	шизис	111011			
	(iv) ਵਜਨਹ			_		rence कटों में से स	ਵੀ ਤਜ਼ਾ	चित्रे					
			าปูหา	प्ता ह	(· • ·	पूरा न त त	61 2(14	<u>નુ</u> ા ૧૧	•				
	कूट : (A)		(;)	(ir-)	और	(:::\	(D)	(;)	(;;)	(;;;)	और	(i)	
	(A)	(ii),	(i),	(iv)		(iii)	(B)	(i),	(ii),	(iii)		(iv)	
	(C)	(ii),	(iv),	(111)	और	(i)	(D)	(ii),	(i),	(iii)	और	(iv)	
_	000=												D.T.O.

33.	Wha	t is th	e cor	rect se	quence in v	vhich	the following theories/approaches appeared?
	(i)	Hun	nan R	elatior	ns Theory		
	(ii)	Max	Web	er's Bu	ureaucratic [Theor	y
	(iii)	New	Publ	lic Ma	nagement		
	(iv)	Deci	sion-r	making	g Theory		
	Selec	t the	corre	ct ansv	ver from the	e code	es given below :
	Code	es:					
	(A)	(ii), ((i) (iv)	and (iii)	(B)	(i), (ii), (iii) and (iv)
	(C)	(ii), ((iii), (i	v) and	(i)	(D)	(i), (iii) (ii) and (iv)
34.	Iden	tify th	ne cor	rect ch	ronological	seque	ence of the following:
	(i)	Disn	nembe	ermen	t of Soviet U	Jnion	
	(ii)	NAN	M				
	(iii)	NAT	О				
	(iv)	India	an Oc	ean R	im		
	Code	es:					
	(A)	(ii), ((iv), (i), (iii)		(B)	(iv), (iii), (i), (ii)
	(C)	(i), (i	v), (ii	i), (ii)		(D)	(iii), (ii), (i), (iv)
35.	Iden	tify th	ie cor	rect ch	ronological	order	of the following events:
	(i)	Cam	p Da	vid	· ·		<u> </u>
	(ii)	My-l	lai Ma	assacre	9		
	(iii)	•			of Kuwait		
	(iv)	_			st. Petersbur	g	
	Code					O	
	(A)	(iii),	(iv), (ii), (i)		(B)	(ii), (iii), (iv), (i)
	(C)	(ii), ((i), (iii), (iv)		(D)	(i), (iii), (iv), (ii)
36.	Mato	ch List	t - I w	ith Lis	st - II and se	elect tl	he correct answer from the codes given below :
		List	- I				List - II
	(a)	Plate)			(i)	Private and Public Morality
	(b)	Mac	hiave	lli		(ii)	Savitri
	(c)	Hege	el			(iii)	Time-Spirit
	(d)	_	bind	o		(iv)	Philosopher King
	Code	es:				` ,	
		(a)	<i>(b)</i>	(c)	(d)		
	(A)	(iv)	(i)	(iii)	(ii)		
	(B)	(i)	(ii)	(iv)	(iii)		
	(C)	(ii)	(i)	(iii)	(iv)		
	(D)	(iii)	(ii)	(i)	(iv)		
	` /	` /	` /	` '	•		

33.	(i) (ii) (iii) (iv)	हियूम मैक्स न्यू पी डिसी	ों/उपाग् न रीलेश् वैबर क ब्लिक में जन मेवि सही उ	ानज़ सि ज नौकर पेनेजमेंट कंग सिब	ाद्धान्त शाही रि द्धान्त		है ?								
	(A) (C)	(ii), (ii),	(i), (iii),	(iv) (iv)	और और	(iii) (i)		(B) (D)	(i), (i),	(ii), (iii),	(iii) (ii)	और और	(iv) (iv)		
34.	(i) (ii) (iii) (iv)	सोविय नैम नाटो इंडिय	के सही प्रत यूनि न ओस	यन का	_	ो पहच	ानिए :								
	कूट : (A) (C)	(ii), (i),	(iv), (iv),	(i), (iii),	(iii) (ii)			(B) (D)	(iv), (iii),	(iii), (ii),	(i), (i),	(ii) (iv)			
35.	निम्नि (i) (ii) (iii) (iv) कूट:	कैंप उं माई-उ ईराक सेंट प	डेविड लाई जन द्वारा कु	ासंहार वैत पर	हमला		को पह सम्मेलन		:						
	(A) (C)	(iii), (ii),	(iv), (i),	(ii), (iii),	(i) (iv)			(B) (D)	(ii), (i),	(iii), (iii),	(iv), (iv),	(i) (ii)			
36.	(a) (b)	सूची- प्लैटो मैकिउ हीगल अरबिं	-I भावली दो			度 模 (i) (ii) (iii) (iv)	सावित्र टाइम-	II ट अँड	पब्लिक <u>ए</u>	मिलान मोरैलव		ए :			
D ((A) (B) (C) (D)	(a) (iv) (i) (ii) (iii)	(b) (i) (ii) (i) (ii)	(c) (iii) (iv) (iii) (i)	(d) (ii) (iii) (iv) (iv)			12							тО
D-0	J207							13						ľ	.T.O.

37.	Mate	ch List	t - I w	rith Lis	st - II	and se	elect the cor	rect a	nswer	from the codes given below :
	1120101	List					01000 0110 001		List	· ·
	(a)			keepe	rs'			(i)	Deu	
	(b)	'Bett	er to l		ocrate	s diss	atisfied	(ii)	Jaya	Prakash Narayan
	(c)	'Tota	al revo	olution	n'			(iii)	Davi	id Easton
	(d)	Enco	ding	and d	lecodi	ng		(iv)	J.S. N	Mill
	Code	es:								
		(a)	<i>(b)</i>	(c)	(<i>d</i>)					
	(A)	(i)	(iii)	(iv)	(ii)					
	(B)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)					
	(C)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)					
	(D)	(i)	(ii)	(iv)	(iii)					
38.				ne follo	owing	pairs	is not corre	•		ed?
	(A)	Pare				:	Circulation			
	(B)			ocialis	ation	:				nto the political culture
	(C)		an Py	e		:	Structural		rentiat	tion
	(D)	Orga	anski			:	Political d	ecay		
39.	M/hi.	ch one	of th	o folk	oruzin a	naire	is not some	atlır r	nataha	nd 2
39.			ert Mi		JWIIII	-	is not corre	•		
	(A)					:	Iron Law			
	(B) (C)		tingto Deut				Receptors	111011-	a IIIui	tifaceted process
	(D)	Alm		SCII		:	Elitist theo	ory of	demo	octacy
	(D)	7 11111	ona			•	Littist trice	лу О1	dellio	cracy
40.	Mato	ch List	t - I w	ith Li	st - II	and se	elect the cor	rect a	nswer	from the codes given below:
		List								List - II
	(a)	Com	ımuna	al Aw	ard				(i)	1996
	(b)	J P's	Bihar	Move	ement				(ii)	1982
	(c)	Gian	i Zail	Singh	ı's acc	ession	ı to Presidei	ncy	(iii)	1932
	(d)			U			stership	J	(iv)	1974
	Code	es:	J				•		, ,	
		(a)	<i>(b)</i>	(c)	(d)					
	(A)	(i)	(ii)	(iv)	(iii)					
	(B)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)					
	(C)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)					
	(D)	(iv)	(ii)	(iii)	(i)					

D - 0207 14

37.	नीचे 1	दिए हुए कोड का प्रयोग करते हुए सूची-1 का सूची-11 से	मिलान कीजिए :
		सूची-I	सूची-II
	(a)	दि गेट-कीपर्ज (i)	डायच
	(b)	संतुष्ट सुअर से असंतुष्ट सुकरात अच्छा है। (ii)	जयप्रकाश नारायण
	(c)	संपूर्ण क्रांति (iii)	डेविड ईसटन
	(d)	ऐनकोडिंग और डीकोडिंग (iv)	जे.एस. मिल
	कोड	T:	
		(a) (b) (c) (d)	
	(A)		
	(B)		
	(C)		
	(D)	(i) (ii) (iv) (iii)	
38.	निम्न	लिखित युग्मों में किसका मिलान ठीक नहीं है?	
	(A)	पैरेटो — अभिजन की संचलन	। शीलता
	(B)	राजनैतिक समाजीकरण — राजनैतिक संस्कृति मे	में आगमन प्रक्रिया
	(C)	लूसियन पाइ — संरचनात्मक विभेदी	करण
	(D)	ओरगेंस्की — राजनैतिक क्षय	
20	fur	ੂ ਮੇਂ ਰਿਹਾ ਕੀਤੇ ਕਰ ਚਿਕਰ ਸਕੀ ਹੁਕੀ ਹੈ 2	
39.	(A)	में किस जोड़े का मिलान सही नहीं है? राबर्ट मिशेल — स्वल्पतंत्र का लौह नियम	
	(A) (B)		वी प्रक्रिया
	` ′	कार्ल ड्वेच — Receptors	त्रा प्राप्तरचा
		आलमंड — अभिजन सिद्धान्त और प्रजात	नंत्र
	(D)		
40.	नीचे 1	दिए हुए कोडों का प्रयोग करते हुए सूची-I का सूची-II से	ो मिलान कीजिए :
		सूची-I	सूची-II
	(a)	सांप्रदायिक अवार्ड (i)	1996
	(b)	जे.पी. का बिहार आंदोलन (ii)	1982
	(c)	ज्ञानी जैल सिंह का राष्ट्रपति बनना (iii)	1932
	(d)	वाजपेयीजी का पहली बार प्रधान मंत्री बनना (iv)	1974
	कोड	T :	
		(a) (b) (c) (d)	
	(A)	(i) (ii) (iv) (iii)	
	(B) (C)	(iii) (ii) (iv) (i) (iii) (iv) (ii) (i)	
	(D)	(iv) (ii) (iii) (i)	
	` /		

41.	Matc	ch List	: - I w	ith Lis	st - II and select tl	ne cor	rect a	nswer from the codes given below :			
		List	- I				List	- II			
	(a)	Rajn	i Kotł	nari		(i)	-	ursuit of Lakshmi : The political omy of the Indian State			
	(b)	Lloy	d and	Susa	nne Rudolph	(ii)	Disc	overy of India			
	(c)	Jawa	har L	al Ne	hru	(iii)	An Autobiography : The story of My Experiment with Truth				
	(d)	Mah	atma	Gand	hi	(iv)	State against democracy : In search of Humane Governance				
	Code	?s:									
		(a)	(b)	(c)	(d)						
	(A)	(ii)	(i)	(iii)	(iv)						
	(B)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)						
	(C)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)						
	(D)	(i)	(iii)	(iv)	(ii)						
42.	Matc	h List	: - I w	ith Lis	st - II and select tl	ne cor	rect a	nswer from the codes given below :			
		List	- I					List - II			
	(a)	Span	of co	ntrol			(i)	J.D. Mooney			
	(b)	Scala	ar Pro	cess			(ii)	V.A. Graicunas			
	(c)	Here	ditary	auth	ority		(iii)	Henri Fayol			
	(d)	Four	teen p	orincip	oles of organisation	on	(iv)	Max Weber			
	Code	?s:									
		(a)	<i>(b)</i>	(c)	(d)						
	(A)	(i)	(ii)	(iv)	(iii)						
	(B)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)						
	(C)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)						
	(D)	(i)	(iii)	(ii)	(iv)						
D-0	0207					16					

41.	नीचे र्ा	। दिए हुए कोडों का प्रयोग करते हुए सूची-I का सूची-II से मिलान कीजिए :							
		सूची-I					सूची-II	I	
	(a)	रजनी	कोठारी	†		(i)	-		of Lakshmi : The political of the Indian State
	(b)	लायड	और र	पूज़न रु	डॉल्फ	(ii)	Discovery of India		
	(c)	जवाह	रलाल र	नेहरू		(iii)	An Autobiography : The story of My Experiment with Truth		
	(d)	महात्मा गाँधी					State against democracy : In search of Human Governance		
	कोड	<i>:</i>							
		(a)	(b)	(c)	(d)				
	(A)	(ii)	(i)	(iii)	(iv)				
	(B)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)				
	(C)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)				
	(D)	(i)	(iii)	(iv)	(ii)				
42.	नीचे f	देए हुए	्कोडों	का प्रयं	ाग करके सूची- I का	सूची-]	II से मिल	गान व	तीजिए :
		सूची-I							सूची-II
	(a)	नियंत्रण विस्तृति (Span of control)					(i)	जे.डी. मूनी
	(b)	पद सोपान (Scalar Process)					(ii)	वी.ऐ. ग्रेकुनास
	(c)	अनुवांशिक सत्ता (Hereditary author					(iii)	हैनरी फायोल
	(d)	संगठन के चौदह सिद्धान्त (Fourteen pr of organisation)					es (iv)	मैक्स वैबर
	कोड	:							
		(a)	(b)	(c)	(d)				
	(A)	(i)	(ii)	(iv)	(iii)				
	(B)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)				
	(C)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)				
	(D)	(i)	(iii)	(ii)	(iv)				

43.	Mate	ch List	t - I w	ith Li	st - II and s	elect t	he cor	rect a	nswer from the codes given below:		
		List	- I					List	List - II		
	(a)	Bure	aucra	ıtic			(i)		ninistrative system as a sub system ocial system		
	(b)	Beha	viour	al		(ii) Agraria-industria					
	(c)	Gene	eral sy	stem			(iii)	_	al rational authority		
	(d)		ogical				(iv)	_	lysis of human behaviour		
	Code		Ü				` /				
		(a)	<i>(b)</i>	(c)	(d)						
	(A)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)						
	(B)	(iv)	(iii)	(i)	(ii)						
	(C)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)						
	(D)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)						
44.	Mate	ch Lie	t _ I xaz	ith I i	et - II and e	elect t	he cor	rect a	inswer from the codes given below :		
11.	IVIUN	List		1011 121	ot if and o	cicci i	ric cor	icci a	List - II		
	(a)			of Ind	ia's Foreign	Polic	V	(i)	S.C. Bose		
	(b)	Russ		or ma	ia o i oreigi	i i one	<i>y</i>	(ii)	China		
	(c)		chshee	- 1				(iii)	Putin		
	(d)	IN		-1				(iv)	Jawahar Lal Nehru		
	Code		•					(11)	jawanar zar Nema		
	Con	(a)	(b)	(c)	(d)						
	(A)	(iv)	(iii)	(i)	(ii)						
	(B)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)						
	(C)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)						
	(D)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)						
45	Mak	ab I iai	L T	.: L L :	ot II and o	alaat t	ha cam	mook o	morrow from the codes given below.		
45.	Man	Match List - I with List - II and select the correct answer from the codes given belov *List - I** *List - II**									
	(2)	Bull,				(;)			nawy Crystom		
	(a)			Л		(i)			nary System		
	(b)	• ,						End of History ems Theory			
	(c)	Fukuyam, F. Karl Marx				(iii)	•	utionary System			
	(d) Code		IVIAI X			(iv)	EVOI	ution	ary System		
	Cou	es : (a)	(b)	(c)	(d)						
	(\(\(\) \)										
	(A)	(ii)	(iv)	(i) (ii)	(ii) (iii)						
	(B)	(i) (iii)	(iv)	(ii)	(iii)						
	(C)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)						
	(D)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)						

18

D - 0207

43.	नीचे 1	नीचे दिए हुए कोडों का प्रयोग करते हुए सूची-I का सूची-II से मिलान कीजिए :							
		सूची-I				सूची-II			
	(a)	अधिकारी तं	त्र/नौक	रशाही	(i)	प्रशासनिक व्यवस्था सामाजिक व्यवस्था की			
						एक उपव्यवस्था			
	(b)	व्यवहारवादी			(ii)	कृषि एवं उद्योग आधारित			
	(c)	सामान्य व्यव	स्था		(iii)	कानूनी एवं तार्किक अधिकरण			
	(d)	पर्यावरणीय			(iv)	मानव स्वभाव का विश्लेषण			
	कोड	<i>:</i>							
		(a) (b)	(c)	(d)					
	(A)	(iii) (iv)	(ii)	(i)					
	(B)	(iv) (iii)	(i)	(ii)					
	(C) (D)	(iii) (iv) (ii) (i)	(i) (iv)	(ii) (iii)					
	(D)	(11) (1)	(11)	(111)					
44.	निम्न	दिए हुए कोडों	ं का प्रय	ग्रोग करते हुए सूची- I	का सूच	त्री-II से मिलान कीजिए :			
		सूची-I				सूची-II			
	(a)	भारत की वि	देश नी	ते का निर्माता	(i)	सुभाष चन्द्र बोस			
	(b)) रूस) पंचशील I) आज़ाद हिंद फौज				चीन			
	(c)					पूतिन			
	(d)					जवाहर लाल नेहरु			
	कोड	<i>:</i>							
		(a) (b)	(c)	(d)					
	(A)	(iv) (iii)	(i)	(ii)					
	(B)	(ii) (i)		(iii)					
	(C) (D)	(iv) (iii) (iii)	(ii) (iv)	(i) (i)					
	(D)	(111) (11)	(11)	(1)					
45.	नीचे 1	दिए हुए कोडों	का प्रयं	ोग करते हुए सूची -I	का सूर्च	Î-II से मिलान कीजिए :			
		सूची-I				सूची-II			
	(a)	बुल, एच			(i)	क्रांतिकारी प्रणाली			
	(b)	कैपलन, एम			(ii)	इतिहास का अंत			
	(c)	फूकूयाम, ए	फ		(iii)	प्रणाली सिद्धान्त			
	(d)	कार्ल मार्क्स			(iv)	विकास की प्रणाली			
	कोड	<i>:</i>							
		(a) (b)	(c)	(d)					
	(A)	(ii) (iv)	(i)	(ii)					
	(B)	(i) (iv)	(ii)	(iii)					
	(C)	(iii) (ii)	(iv)	(i)					
	(D)	(iv) (iii)	(ii)	(i)					

Read the passage below, and answer the questions on the basis of your understanding of the passage:

It is this impatience with the inability of the 'critical' theorists to provide an alternative model of society, as distinct from suggesting an alternative method of analysis of the present one, which is in part at the root of the criticisms which have been levelled against the 'critical' philosophers and political theorists in the course of the second half of the 1970's, but another reason for this (often strident) criticisms is the increasing feeling of 'inauthenticity' - or 'hypocrisy' - which seems to surround the 'critical' approach. For instance, Rousseau felt disgusted by Voltaire's double standard, which led Voltaire to become the protege of the King of Prussia and yet to continue to be engaged in virulent attacks on absolutist regimes. The so-called 'new philosophers' who emerged in the 1970's in France in particular, have increasingly felt that the rarefied, hypersophisticated and complex critiques of Western Capitalist society under the banner of neo-Marxism acted as a huge smokescreen to cover-up the even more unacceptable modes of behaviour of Eastern totalitarian communist governments, the aim of the 'new' philosophers is to 'unmask', once more, but in the name of commonsense, because, to borrow the title of one of the works written in this vein, 'Barbary' has now 'a human face'. (B.H. Levy, 1977)

Much of the 'critique of the critics' has an emotional base, but much of the critical analysis itself - and that of Marx to begin with - had or has an emotional base - namely that capitalism was unacceptable because of the sufferings it was imposing on human beings and that it is still imposing, in the eyes of the neo-Marxists, on the human race. The anti-Marxist critics also start from the emotional stand point that, under the cover of Marxism, a totalitarian lead casket is imposed already on part of mankind and is gradually being imposed on an increasingly larger part. Thus the new critics of Marxism write in the same vein as and emulate some of the older political theorists. The contemporary world is in many ways as Hobbesian as the state of nature described by the seventeenth century English writer; the excesses of dictatorship have to be stigmatized and alternatives have to be elaborated and presented to mankind as, otherwise the dominance of the ruthless will be assured. Political theory started from a disgust with the state of things as they were as well as out of a desire to understand what was going on. Blueprints presented by Plato, Hobbes, Locke and Rousseau were means of getting out of the human predicament; political theory must continue to fulfil this function because if it does not, mankind will once more, fall into a barbaric state.

D - 0207 20

निम्नलिखित अनुच्छेद को पढ़िए और उसके आधार पर दिए गए प्रश्नों का उत्तर दीजिए :

समीक्षात्मक (critical) सिद्धान्तवादियों की समाज के वैकल्पिक 'मॉडल' (प्ररूप) प्रस्तुत करने की असमर्थता के प्रति यह अधीरता जो वर्तमान प्ररूप (मॉडल) के विश्लेषण की वैकल्पिक विधि से भिन्न है, इसमें आंशिक रूप से समीक्षावादी (critical) दार्शनिकों तथा 1970 के दशक के उत्तरार्द्ध के राजनैतिक सिद्धान्तकारों के विरुद्ध आलोचना की गई है जो अक्सर कटु है। लेकिन इसका दूसरा कारण अप्रमाणिकता एवं पाखण्ड की उत्तरोत्तर बढ़ती भावना भी है जो समीक्षात्मक उपागम (critical approach) से आवृत्त लगती है।

उदाहरणार्थ रूसो वोल्ताचर के दूहरे मापदण्ड से खिन्न था जिसके कारण उसे रूस के राजा का दास बनना पड़ा और फिर भी वह निरंकुशतावादी शासकों पर तीखे आघात करता रहा। तथाकथित नव दार्शनिक जो 1970 के दशक में प्रकट हुए विशेष रूप से फ्रांस में, उत्तरोत्तर यह अनुभव करते रहे कि नवमार्क्सवादी सिद्धान्तों के अधीन विरलीकृत अतिपरिष्कृत और पश्चिमी समाज की जटिल समीक्षा ने पूर्वी यूरोप के एकतंत्रवादी कम्यूनिस्ट सरकारों के अस्वीकार्य व्यवहार को ढंकने के लिए घूमपट (smokescreen) का काम किया है। नवदार्शनिकों का काम एक बार इनकी पोल खोलना है लेकिन सामान्य ज्ञान के नाम पर इसी तर्ज पर लिखे गये शीर्षक से बारवेरी ने 'द ह्यूमन फेस' नाम से रचना की है।

'क्रिटीक ऑफ क्रिटिक्स' के अधिकांश भाग का एक भावनात्मक आधार है, और समीक्षात्मक विश्लेषण अपने आप में, जिसकी शुरुआत मार्क्स से होती है इसका भावनात्मक आधार था और अभी है। उदाहरणार्थ पूंजीवाद अस्वीकार्य था इसका कारण यह था कि इसने नवमार्क्सवादियों के अनुसार मानवजाति पर कई कष्ट थोपे थे और अभी भी थोप रहा है। मार्क्सवाद विरोधी आलोचक भी भावनात्मक दृष्टिकोण से आरंभ करते हैं कि मार्क्सवाद के आवरण में मानवजाति के एक भाग को एक सर्वसत्तावादी सांचें में ढाल दिया गया है और क्रमशः मानवता के बड़े भाग को इसी में ढाला जा रहा है।

अतः मार्क्सवाद के आलोचक उसी तर्ज पर लिखते हैं और पुराने राजनैतिक सिद्धान्तकारों का अनुकरण करते हैं। आज का विश्व कई अर्थों में हाब्स की बताई दुनियाँ जैसा है जिसका इस अंग्रेज लेखक ने सत्रहवीं शताब्दी में वर्णन किया था। तानाशाह के अत्याचारों को कलंकित किया जाना चाहिए, और उसके विकल्प विकसित किए जाने चाहिए तथा मानवजाति को प्रदान किए जाने चाहिए वर्ना क्रूर (तानाशाह) का आधिपत्य निश्चित है।

राजनैतिक सिद्धान्त का जन्म उस समय की खराब स्थितियों के प्रित विरिक्त के कारण तथा यह जानने की इच्छा से हुआ कि, हो क्या रहा है। इस मानवीय दुर्दशा से बाहर निकलने की रूपरेखा प्लेटो, होब्स, लॉक और रुसो बना चुके थे। राजनीति सिद्धान्त को इस प्रकार्य को नियमित पूरा करना चाहिए क्योंकि अगर वह ऐसा नहीं करेगा तो मनुष्य फिर बर्बर अवस्था में चला जायेगा।

46.	The author is primarily concerned with the criticism of :												
	(A)	Critical Theorists	(B)	Traditional Theorists									
	(C)	Western Philosophers	(D)	Gaps in a few Political Theories									
47.	The author finds fault with Voltaire because of :												
	(A)	his attacks on democracy											
	(B)	his criticism of Prussian regime											
	(C)	his criticism of absolutism and support to absolutist Prussian state system											
	(D)) his ideas on human freedom											
48.	The 'new philosophers' use the expression 'smokescreen' for :												
	(A)	Analysing the views of the socialists											
	(B)	Exposing the dictatorial regimes											
	(C)	Supporting the western capitalist society											
	(D)	Camouflaging the unacceptable behaviour of Eastern totalitarian regimes											
49.	The contemporary world, according to the author, is:												
	(A)	basically democratic											
	(B)	full of sufferings of the people											
	(C)	largely totalitarian											
	(D)	full of human rights violations											
50.	The basic objective of political theory, according to the author is:												
	(A)	(A) to steer clear of all the cover-ups											
	(B)	to criticize capitalist society											
	(C)	to expose totalitarian regimes											
	(D)	to help human beings in their pro	edicar	nent									

	•		_							
46.	लेखक	5 का संबंध मूलतः की आल	ोचना र	प्तं हैं।						
	(A)	समीक्षात्मक सिद्धान्तवादी	(B)	पारंपरिक सिद्धान्तवादी						
	(C)	पश्चिमी दार्शनिक	(D)	राजनैतिक सिद्धान्तों के बीच में रिक्तियाँ						
		- 								
47.		ज्ञोल्टेयर में दोष निकालता है क्योंकि : 								
	(A)	प्रजातंत्र पर उसके आक्षेपों के कारण								
	(B)	उसकी प्रूशिया के राजतंत्र की आलोचना के	कारण	Ī						
	(C)	उसकी निरंकुशवाद की आलोचना तथा प्रूि	शयन रा	ज्य व्यवस्था के प्रति समर्थन						
	(D)	मानव स्वतंत्रता के प्रति उसके विचार								
48.	ਜਕ_ਟ	प्तर्शनिक 'स्मोकस्क्रीन' (धूम पट)	-	के लिए कहते हैं।						
10.	(A)	समाजवादियों के विचारों के विश्लेषण के		in the following the first						
	\ /									
	(B)									
	(C)	पश्चिमी पूँजीवादी व्यवस्था के समर्थन के								
	(D)	पूर्व के निरंकुशतावादी शासन तंत्रों के व्यव	हार को	ढंकने के लिए।						
49.	लेखक	ज के अनुसार समकालीन विश्व	है	l						
	(A)	मूलतः प्रजातांत्रिक								
	(B)	लोगों की याताताओं से पूर्व								
	(C)	अधिकतर एकदलतंत्री (totaliterian)								
	(D)	मानवाधिकारों के हनन से पूर्ण								
50.	ਸ਼ਰਤੀ	तेक सिद्धान्त का मुख्य उद्देश्य है :								
30.		तमाम घोटालों से बचे रहना।								
	(A)									
	(B)	पूंजीवादी समाज की आलोचना करना।								
	(C)	सर्वाधिकारी राज्यों की पोल खोलना।								
	(D)	मनुष्यों को उनकी कठिन परिस्थितियों में स	हायता	करना।						

Space For Rough Work

D - 0207 24